
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Area:  Area 2 – Affari Generali  
Servizio:  Servizi Scolastici/Cultura/Segreteria/Turismo/Servizi Sociali 

Determinazione n° 635 del 11/10/2024 

Oggetto: Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di Enti 
del Terzo Settore 
per la co-progettazione, presentazione ed eventuale attuazione di una proposta 
progettuale a valere sul PR FSE+ 2021-2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" Attività- 
P.A.D. 3.k.1. “Inclusione e presidio sociale per promuovere la partecipazione attiva 
dei cittadini e garantire maggiori condizioni di sicurezza”- APPROVAZIONE 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO che: 
- con decreto dirigenziale 15605 del 4 luglio 2024 la Regione Toscana ha approvato l'avviso 
pubblico per la concessione di contributi agli Enti locali per la realizzazione di progetti per 
promuovere la partecipazione attiva dei cittadini e garantire maggiori condizioni di sicurezza, 
nell'ambito di azioni in materia di inclusione e presidio sociale, a valere sul PR FSE+ 2021-2027 - 
Priorità 3 "Inclusione Sociale" Attività - P.A.D. 3.k.1. “Inclusione e presidio sociale per promuovere 
la partecipazione attiva dei cittadini e garantire maggiori condizioni di sicurezza”; 
- l’intervento si inserisce nel contesto posto dalla legge regionale 11 del febbraio 2020 
"Norme in materia di sicurezza urbana integrata e polizia locale. Modifiche alla l.r. 22/2015", e dalla 
Delibera di giunta 1188 del 29 ottobre 2018, attraverso la quale Regione Toscana ha approvato il 
Libro Bianco sulle politiche regionali di sicurezza urbana, elaborato in collaborazione con Anci 
Toscana e finalizzato a sostenere lo sviluppo delle politiche di sicurezza integrate sul territorio 
regionale; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’Amministrazione comunale intende partecipare al suddetto avviso elaborando un progetto 
volto a promuovere interventi di politica pubblica locale orientati alla promozione dell'inclusione 
sociale e alla partecipazione attiva della comunità locale quali presupposti indispensabili per 
costruire una identità di comunità e che quest’ultima sia sicura e solidale; 
- l’art. 4 del Decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 15605 del 4 luglio 2024 stabilisce 
che i Comuni che presentano i progetti possano collaborare, per la loro realizzazione, con gli enti 
del Terzo Settore il cui coinvolgimento deve avvenire in conformità a quanto previsto dal Decreto 
Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore” e dalla normativa di riferimento; 
 
VISTO lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse allegato alla presente come 
parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che la suddetta procedura non comporta la formazione di alcuna obbligazione da 
parte del Comune di Bibbona nei confronti dei soggetti che verranno individuati; 
 
RICHIAMATI: 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo Settore”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico degli enti Locali”,  
- la Legge Regionale Toscana 22 luglio 2020 n. 65 recante “Norme di sostegno e 
promozione degli enti del Terzo settore toscano”; 
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 
29.09.2020; 
- il Bilancio di Previsione Triennale 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.104 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge; 
- il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 09.01.2024; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 10 in data 11/06/2024 con il quale, è stato conferito 
al Dott. Ulivieri Stefano, l’incarico di Elevata Qualificazione e quindi di Responsabile dell’Area 2 - 
Affari Generali, con l’attribuzione di tutte le funzioni indicate nel provvedimento stesso; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e art. 7 DPR n. 62/2013; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.147 bis D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 
 
VISTA la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI APPROVARE lo schema di “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione 
di Enti del Terzo Settore per la co-progettazione, presentazione ed eventuale attuazione di una 
proposta progettuale a valere sul PR FSE+ 2021-2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" Attività- 
P.A.D. 3.k.1. “Inclusione e presidio sociale per promuovere la partecipazione attiva dei cittadini e 
garantire maggiori condizioni di sicurezza” e i seguenti documenti che parimenti si approvano: 

- Allegato A “Domanda di partecipazione  
 
DI STABILIRE che, l’Avviso di manifestazione d’interesse sarà pubblicato sul sito del Comune di 
Bibbona per 7 giorni consecutivi; 
 
DI FISSARE alle ore 12.00 del giorno venerdì 18 ottobre 2024 il termine per la presentazione delle 
istanze di manifestazione di interesse; 
 
DI DARE ATTO che dal presente avviso non deriva alcun accordo di tipo economico qualora il 
progetto non venisse approvato dalla Regione Toscana. In caso di approvazione e susseguente 
finanziamento del progetto è prevista la costituzione di un’Associazione Temporanea di Scopo con 
spese a carico del progetto; 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DI DARE ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai 
sensi dell’art.147 bis D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 
 
 

Il Responsabile Area 2  
Dott. Stefano Ulivieri 

 
 
 

 

 


